Swarowski, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Fica desafetada da destinação do uso comum do povo e traspassado para a categoria
de bem dominial, como patrimônio disponível da Administração Municipal, uma área
correspondente a parte da área institucional B, com área de 416,10m² (quatrocentos e
dezesseis metros e dez decímetros quadrados), situada de Frente para a rua Professora
Martha Kreibich Lauer, Bairro Passa Três, nesta cidade.

§ 1º - A referida área possui as seguintes características:

LOTE B-2: Com a área de 416,10m², situado de frente para a rua Antonio Lourenço lado

[...]

Divisa pelo lado esquerdo em 21,70m com a rua José Fuchs lado par. Nos fundos faz frente
de 22,55m para a rua Antonio Lourenço lado ímpar. Cadastro Municipal nº
01.09.049.0083.001.

Fica o Prefeito Municipal de Rio Negro autorizado a permutar o Lote B-2, urbano, ora
desafetado, com área de 416,10m² (quatrocentos e dezesseis metros e dez decímetros
quadrados), situado de frente para a rua Antonio Lourenço, nesta cidade no Bairro Passa
Três, de propriedade do Município de Rio Negro, parte da matricula sob nº 15.635, do livro nº

Art. 1º

Art. 2º

1/3

LeisMunicipais.com.br - Lei Ordinária 2122/2011 (http://leismunicipa.is/msphg) - Gerado em:

[...]

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/msphg

02, de Registro Geral, do Serviço Registral de Imóveis da Comarca de Rio Negro, pelo imóvel
urbano, correspondente ao terreno urbano, situado Rua Ignácio Schelbauer, nesta cidade no
Bairro Bom Jesus, com área de 388,46m² (trezentos e oitenta e oito metros e quarenta e seis
decímetros quadrados), de propriedade de Silvestre Kotowicz e sua esposa, inscrito no CPF
(cpf ocultado), residente nesta cidade, devidamente matriculado sob nº 12.023 no livro nº 02, de
Registro Geral, do Serviço Registral de Imóveis da Comarca de Rio Negro.

[...]

propriedade do Município de Rio Negro, parte da matricula sob nº 15.635, do livro nº 02, de
Registro Geral, do Serviço Registral de Imóveis da Comarca de Rio Negro, descrito no § 1º do
artigo 1º da presente Lei.

A área de terras a ser recebida pelo Município de Rio Negro corresponde ao Lote nº
05, da Quadra A, urbano, 388,46m² (trezentos e oitenta e oito metros e quarenta e seis
decímetros quadrados), situado de frente para rua Ignácio Schelbauer, lado par, distando a
66,50m, da esquina da rua José Pedro Grein, lado par, no Bairro Bom Jesus, nesta cidade.
Faz frente de 13,50m, para a rua Ignácio Schelbauer, lado par;

[...]

Divisa pelo lado esquerdo em 28,50m, com
o lote nº 04. Faz fundos de 13,50m, com o lote nº 09, ambos da mesma quadra e
desmembramento. Cadastro Municipal nº 01.11.049.0137.001.

O imóvel, objeto da presente permuta, pertencente ao Município de Rio Negro, foi
avaliado em R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

O imóvel, objeto da presente permuta, pertencente a Silvestre Kotowicz e sua esposa,
foi avaliado em R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).

A Permuta de que trata a presente Lei tem por finalidade:

I - A área recebida pelo Município será destinada para recuperação e manutenção da
área de preservação permanente - APP do córrego, construção de cercas de isolamento,
assim como todas as ações necessárias para a contenção do processo erosivo e de

[...]

Nos fundos faz frente de 22,25m para a Rua "Antonio Lourenço" lado ímpar.

§ 2º A área de que trata este artigo fica avaliada pela Comissão de Avaliação de Imóveis
do Município de Rio Negro, instituída pelo Decreto nº 158, de 21 de novembro de 2013, em R$
102.176,00 (cento e dois mil, cento e setenta e seis reais).

§ 3º O valor de avaliação citado no §2º deste artigo será utilizado especificamente como
base de cálculo para fins de trâmites cartorários, taxas e emolumentos.

A área descrita no artigo 1º será concedida para a fixação dos atendimentos e